
1Ano XIII  - Nº 1436 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022

ANO XIII - Nº 1436 -  SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 

PORTARIA Nº. 063 DE 23 DE MAIO DE 2021.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

CONVOCAR a suplente NÉLIO HENRIQUE LEMOS DA HORA, diplomada suplente através da Resolução n° 06/2022, 
no cargo de Conselheiro Tutelar, substituindo o Sr. LEONARDO FRANCISCO DOS ANJOS, tendo em vista o mesmo 
encontrar-se de férias, conforme ofício nº 26/2022 do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente - CMPDCA, com efeito retroativos ao dia 04/05/2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de maio de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1267/2022;
OBJETO: Locação de Imóvel para funcionamento da Escola Municipal Décio Machado – Localizado na Estrada Campos/
Barra, nº 1205 – Guriri – São Francisco de Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DE AMPARO A AÇÕES SOCIAIS;
VALOR TOTAL: R$ 64.800,00 (Sessenta e quatro mil e oitocentos reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana, 19 de Abril de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022
PROC. ADM. Nº 886/2022
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.

CONTRATO Nº 029/2022
CONTRATADA: grupo informal representado por Jailton Elias Miranda
VALOR TOTAL: R$ 147.321,70 (Cento e quarenta e sete mil, trezentos e vinte e um reais e setenta centavos)

CONTRATO Nº 030/2022
CONTRATADA: grupo informal representado por Rogério Almeida da Silva
VALOR TOTAL: R$ 160.554,30 (Cento e sessenta mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos)

CONTRATO N.º 031/2022
CONTRATADA: grupo informal representado por Isaque Henriques da Silva
VALOR TOTAL: R$ 51.095,30 (Cinquenta e um mil, noventa e cinco reais e trinta centavos)

CONTRATO N.º 032/2022
CONTRATADA: grupo informal representado por Edson Freitas Nogueira
VALOR TOTAL: R$ 36.432,30 (Trinta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e trinta centavos).

PRAZO: 07 (sete) meses.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 13 de maio de 2022

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

                                        A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana resolve REVOGAR, o procedimento lici-
tatório Processo Administrativo nº 571/2022 do Pregão Presencial nº 024/2022, que tem por objeto a aquisição de peças para 
manutenção dos tanques de resfriamento de leite, com fundamento no art. 49 da Lei no. 8.666/93.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 20 de maio de 2022.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita



2 Ano XIII  - Nº 1436 - SEGUNDA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 


